Sexto, terrestria similiter animalia, tanquam ex ultimo elemento mundi ultima; nihilominus potentialiter, quorum numeros tempus postea visib.liter explicaret.

15. Hunc omnem ordinem creaturae ordinatae dies ille cognovit; et per hanc cognitionem sexies quodammodo praesentatus tanquam sex dies exhibuit, cum sit unus dies, ea quae facta sunt, in Creatore primitus, et in ipsis consequenter agnoscens, nec in ipsis remanens, sed eorum etiam cognitionem posteriorem ad Dei referens dilectionem, vesperam et mane et meridiem in omnibus praebui.; non per moras temporum, sed propter ordinem conditorum. Postremo, quietis sui Creatoris, qua in se requiescit ab omnibus operibus suis, notitiam repraesentans, in qua non habet vesperam, benedici et sanctificari ob hoc meruit. Unde ipsum septenarium numero sancto Spiritui quodammodo dedicatum, commendat Scriptura^{5*} et novit Ecclesia.

16. Hic est ergo liber creaturae caeli et terrae, quia in principio fecit Deus caelum et terram, secundum materiae quamdam, ut ita dicam, formabilitatem, quae consequenter verbo eius formanda fuerat, praecedens formationem suam, non tempore, sed origine. Nam utique cum formaretur, primum factus est dies cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram, et omne viride agri antequam esset super terram, et omne fenum agri, antequam exoriretur, sicut tractavimus; vel si quid liquidius et congruentius videri et dici potuit aut tuerit.

C A P U T V I

DE VERSICULO, NON ENIM PLUERAT, ETC. AN INDE INTEL-
LIGENDUM OMNIA SIMUL CREATA ESSE

17. Quod autem sequitur, *Non enim pluerat Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram*; quo pertineat, et quid nobis insinuet, indagare difficile est. Tanquam ideo antequam exortum est, fecit Deus fenum agri, quia nondum pluerat super terram: si enim post pluviam fenum fecisset, pluvia magis exortum quam factum ab eo videretur. Quid enim? quod post pluviam exoritur, ab alio fit nisi ab eodem

^{5*} Is. 11, 2. 3.

moradores, sacados del último elemento del mundo, también potencialmente, de quienes el tiempo se encargaría de desenvolver visiblemente en adelante las medidas propias de ellos.

15. Todo este orden de la creatura ordenada le conoció aquel día, y presentado al conocimiento de él al modo de seis veces distintas, constituyó como seis días siendo uno sólo, y conociendo primeramente en el Creador todas las cosas que fueron creadas, y después en sí mismas sin quedarse absorto en ellas, sino que refiriendo este posterior conocimiento de ellas a la gloria de Dios, constiuyó la tarde, la mañana y el mediodía en cada uno de estos seis días, no mediante espacios de tiempos, sino en el orden de las cosas creadas. Ultimamente, teniendo presente el conocimiento del descanso de su Creador por el que descansó en Sí mismo de todas sus obras, en cuyo descanso no existe la tarde, mereció ser bendecido y santificado por esto; de aquí que la Escritura recomienda y la Iglesia reconoce este número septenario como dedicado al Espíritu Santo.

16. Luego este es el libro de la creación del cielo y de la tierra, puesto que en el principio hizo Dios el cielo y la tierra, según cierta, por decirlo así, formabilidad de la materia, la que después, mediante la palabra el EL, había de ser formada; cuya formabilidad procedió a la formación no en tiempo, sino en origen, porque ciertamente al ser formada, primero fue hecho el día, y cuando fue hecho el día hizo Dios el cielo y la tierra y todo lo verde del campo antes de que estuviere sobre la tierra, y todo heno antes de nacer, como anteriormente lo dejamos expuesto, a no ser que alguno más clara y convenientemente pudo, o en adelante pueda, comprenderlo y explicarlo.

C A P I T U L O V I

DE SI POR ESTAS PALABRAS «AÚN NO LLOVÍA SOBRE LA TIERRA ETC.», PUEDE ENTENDERSE QUE TODAS LAS COSAS FUERON CREADAS AL MISMO TIEMPO

17. Difícil es averiguar a qué se refiere y qué cosa nos quiere insinuar lo siguiente: *Aún Dios no había hecho llover sobre la tierra, ni existía hombre que cultivase la tierra*. Por esto parece se insinúa que Dios hizo el heno del campo antes de que naciese, porque aún no había llovido sobre la tierra, pues si hubiera hecho el heno después de la lluvia aparecería más bien que nació por la lluvia que fue hecho por El. ¿Pero qué cosa que nazca después de llover será

Deo? Cur autem non erat homo qui operaretur terram? Nonne iam sexto die fecerat hominem, et septimo requieverat ab omnibus operibus suis? An hoc recapitulando commemorat, quoniam quando fecit Deus omne viride agri, et omne fenum, nondum pluerat super terram, et nondum erat homo? Tertio quippe die fecit ista, hominem autem sexto. Sed cum fecit Deus omne viride atque omne fenum agri antequam exortum est super terram, non solum homo non erat qui operaretur terram, sed nec ipsum fenum erat super terram, quod utique ante dicit factum quam exortum. An ideo die tertio fecit Deus ista, quia nondum erat homo qui operando terram faceret ea? Quasi vero tam multa ligna et tam multa genera herbarum, non sine ulla opera hominum nascantur ex terra.

18. An ob hoc utrumque positum est, et quia nondum pluerat super terram, et quia nondum erat homo qui operaretur terram? Ubi enim opera humana non est, per pluviam ista nascuntur. Sunt etiam quaedam quae per pluviam non nascuntur, nisi humana opera accedat. Ideo nunc utrumque adiutorium necessarium est, ut cuncta nascantur: tunc autem utrumque defuit; ideo fecit Deus haec potentia Verbi sui sine pluvia, sine opere humano. Nam etiam nunc ipse facit, sed iam per pluviam et per hominum manus; quamvis neque qui plantat sit aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus⁶.